ísr{ 8/'
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo cMc/No _49 no26

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

" -

iütiffiilfiliflflflfr ltt lfltmilltflfl

"' "'

J,T: l3B?,!8,3 : mL?ã1q 3""

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que junto com a Secretaria de Zeladoria Urbana e Meio Ambiente,
seja realizada os serviços de capina, roçada e poda de árvores em toda a extensão da rua
Coletora do bairro Rosa Eulália.

Justificativa

Em razão do acúmulo excessivo de mato, vegetação alta e galhos, conforme
constatado em diversos trechos da via, especialmente nas áreas centrais e canteiros,
comprometendo a segurança de pedestres e motoristas, a visibilidade no trânsito e o aspecto
urbano do bairro.

Alem disso, a falta de manutenção favorece a proliferação de insetos e animais
peçonhentos, gera sensação de abandono e pode ocasionar acidentes, principalmente em
períodos chuvosos.

Diante do exposto, solicita-se com urgência a execução dos serviços de limpeza,
poda e manutenção geral, garantindo melhores condições de mobilidade, segurança e
qualidade de vida aos moradores do bairro Rosa Eulália.

Congonhas, 5 de fevereiro de 2026

§

Gil Seabra
or

Câmara Municipal de Congonhas
Rua.Dr. PacíÍico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

8/> §y
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Locolizoção:
Ruo Coletoro - Roso Eulólio

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. pacífico Homem Júniãr, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg'leg br

www. congonhas.mg. leg.br

I

..,t -.